ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 153 - 23 DE MARÇO DE 2023 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 55FBE2730B4D78

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUÉIA - PI
Av. Helvídio Nunes, 2.650, Centro. –Colônia do Gurguéia – PI

Telefone: (0**89) 3538-1150 CNPJ: 41.522.350/0001-03

LEI Nº 364/2023                     Colônia do Gurguéia, 20 de março de 2.023.

“Autoriza o Poder Executivo a promover leilão de
bens móveis, veículos, sucatas e materiais inservíveis,
antieconômico e irrecuperável do poder executivo
municipal e nomeação da comissão especial de
organização e avaliação de alienação de bens
móveis.”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLÔNIA DO GURGUÉIA, Estado do Piauí,
Faço saber que a Câmara Municipal de Colônia do Gurguéia/PI  aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei.

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a promover leilão para alienar veículos, sucatas
e outros bens inservíveis, antieconômicos ou irrecuperáveis pertencentes ao patrimônio
municipal, e dá outras providências.

Parágrafo Único. O leilão público de que trata o caput do artigo 1º desta Lei, será realizado
em conformidade com as normas legais aplicáveis, em especial, a Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores.

Art. 2° - O Gestor Municipal deverá nomear por  a comissão de acompanhamento do Leilão.

Art. 3° - A lista com a relação e avaliação de bens que irão a Leilão integra o segue anexo I.

Art. 4º Fica autorizada a contratação de leiloeiro oficial para o fiel cumprimento desta Lei,
atendendo a legislação vigente.

Art. 5º Os recursos arrecadados no Leilão com alienação dos bens móveis referidos nessa Lei,
serão alocados em rubrica específica e servirão para a aquisição de novos equipamentos para
uso do município.

Parágrafo único: é livre a destinação dos recursos do leilão em qualquer área do município,
tais como:

 I - construção de um galpão para abrigar frota;
 II - aquisição de veículos novos, pneus e peças novas para reposição da frota de veículos e
maquinas da prefeitura;
 III-  pagamentos de serviços, combustível, material de informáticas e móveis em geral para
aparelhamento das secretaria municipais.

Art. 6º Para as despesas decorrentes da presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a
transferir e/ou suplementar dotações orçamentárias, bem como abrir crédito especial.

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 153 - 23 DE MARÇO DE 2023 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 55FBE2730B4D78

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUÉIA - PI
Av. Helvídio Nunes, 2.650, Centro. –Colônia do Gurguéia – PI

Telefone: (0**89) 3538-1150 CNPJ: 41.522.350/0001-03

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colônia do Gurgueia - PI, em 20 de março de 2023.

_________________________
Silzo Bezerra da Silva

Prefeito Municipal

TERMO DE SANÇÃO

O PREFEITO DE COLÔNIA DO GURGUÉIA – PI, no uso das atribuições que conforme
previsão na Lei Orgânica do Município, Resolve Sancionar a Lei Municipal de N° 364/2023,
que ““Autoriza o Poder Executivo a promover leilão de bens móveis, veículos, sucatas e
materiais inservíveis, antieconômico e irrecuperável do poder executivo municipal e
nomeação da comissão especial de organização e avaliação de alienação de bens móveis.”..
Aprovada em primeiro e segundo turno de votação pela Câmara Municipal na sessão
extraordinária realizada em 13 de março de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colônia do Gurgueia - PI, em 20 de março de 2023.

Silzo Bezerra da Silva
Prefeito Municipal

SILZO BEZERRA DA

SILVA:8512338237

2

Assinado de forma digital

por SILZO BEZERRA DA

SILVA:85123382372

Dados: 2023.03.23 10:16:47

-03'00'

SILZO BEZERRA DA

SILVA:8512338237

2

Assinado de forma digital

por SILZO BEZERRA DA

SILVA:85123382372

Dados: 2023.03.23 10:17:52

-03'00'

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 153 - 23 DE MARÇO DE 2023 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 55FBE2730B4D78

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUÉIA - PI
Av. Helvídio Nunes, 2.650, Centro. –Colônia do Gurguéia – PI

Telefone: (0**89) 3538-1150 CNPJ: 41.522.350/0001-03

Avaliação nº 001/2023

À Prefeitura Municipal de Colônia do Gurguéia/PI

Foram avaliados os seguintes bens, sendo os mesmos discriminados logo abaixo com a
sua devida avaliação.

Item 01

Veículo, Marca e Tipo TRATOR BM - 100

Nº série  EX80084

Código do Produto 82092700G

CHASSI M100251689

Ano 2010

Combustível

Cor

Avaliação R$ 50.000,00

Item 02

Veículo, Marca e Tipo FIAT/TORO FREEDOM MT D4

Placa PIQ-0865

CHASSI 988226125HKA72998

RENAVAM 01096376013

Ano 2016/2017

Combustível DIESEL

Cor BRANCA

Avaliação R$ 40.000,00

Item 03

Veículo, Marca e Tipo VW/GOL 1.0

Placa NIW-0114

CHASSI

RENAVAM

Ano 2011/2011

Combustível

Cor PRATA

Avaliação R$ 5.000,00

Observação

ANEXO I
Relação de bens

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 153 - 23 DE MARÇO DE 2023 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 55FBE2730B4D78

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICIPIO DE COLONIA DO GURGUÉIA - PI
Av. Helvídio Nunes, 2.650, Centro. –Colônia do Gurguéia – PI

Telefone: (0**89) 3538-1150 CNPJ: 41.522.350/0001-03